
FOLKETINGET

Bilag 1. Høringsnotat vedr, beretningen om nedsættelse af
en parlamentarisk arbejdsgruppe om verdensmålene

Folketinget har afholdt høring om beretningen om nedsættelse af en
parlamentarisk arbejdsgruppe om verdensmålene. Høringen blev afholdt fra
den 18. oktober til 16. november2018 og har været offentliggjort på
høringsportalen.

Folketinget har modtaget svar fra i alt 20 høringsparter. 27. november 2018

Følgende høringsparter har fremsendt bemærkninger til beretningen: Kontaktperson

økonomisk konsulent

92-gruppen, BL — Danmarks Almene Boliger, dSU, Danmarks Birgitte Lange

Naturfredningsforening, Danmarks Statistik, Dansk Erhverv, Dansk Industri,
Dansk Metal, Danske Regioner, DANVA - Dansk Vand og
Spildevandsforening, Den danske UNESCO-nationalkommission
DIIS, Finans Danmark, FN-forbundet, Forbrugerrådet Tænk
Globalt Fokus, IDA, Institut for Menneskerettigheder
Landbrug & Fødevarer, Steen Hildebrandt på vegne af 2030-Panelet.

Dette notat opsummerer hovedpointerne fra høringssvarene. Der henvises i
øvrigt til indholdet i de fremsendte høringssvar, som kan findes på
høringsportalen.

Alle høringsparter er overordnet set positive overfor nedsættelsen af en
parlamentarisk arbejdsgruppe for verdensmålene.

Organisering og funktionsmåde
Flere af høringsparterne kommer med bemærkninger til arbejdsgruppens
organisering og funktionsmåde.

Dansk Erhverv, Dansk Industri, Dansk Metal, Globalt Fokus, 92-gruppen og
CISU finder det positivt, at gruppen er placeret under FIU af hensyn til
verdensmålenes tværgående karakter.

Dansk Industri og Dansk Erhverv mener dog, at der i organiseringen af
arbejdsgruppens formandskab i lighed med et krav om medlemskab af
Udenrigsudvalget bør prioriteres en snitflade til Folketingets Erhvervs- Vækst-
og Eksportudvalg. De foreslår, at én af arbejdsgruppens næstformænd bør
være medlem af Folketingets Erhvervs- Vækst- og Eksportudvalg.
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Finans Danmark, IDA og BL — Danmarks Almene Boliger anser det som
positivt, at arbejdsgwppen vil understøtte initiativer om verdensmålene fra
civilsamfundet og erhvervslivet.

Institut for menneskerettigheder finder det positivt, at en høring med
inddragelse af civilsamfundet er på arbejdsgruppens liste af aktiviteter for
2019.

Dansk Industri og Dansk Erhverv mener dog, at arbejdsgruppen i sin
aktivitetsplan for 2019 på lige fod med inddragelse af civilsamfundet bør
prioritere inddragelse af virksomhederne og erhvervslivet.

FN-forbundet ønsker, at arbejdsgruppen er opsøgende og igangsættende i
forhold til den danske regerings og Folketingets bidrag til at realisere
verdensmålene. FN-forbundet finder det derfor også positivt, at
arbejdsgruppens har mulighed for at komme med anbefalinger til regeringen
og til det fremadrettede parlamentariske arbejde.

Permanentgørelse af gruppen
Danmarks Naturfredningsforening, Globalt Fokus og 92-gruppen mener, at
det er positivt at gwppen nedsættes for 2019-20, så der bygges bro mellem to
vaigperioder.

Landbrug og Fødevarer, Danmarks Naturfredningsforening, FN-forbundet,
Globalt Fokus og 92-gruppen opfordrer også arbejdsgruppen til at blive en
permanent nedsat gruppe eller til et særligt udvalg for arbejdet med
verdensmålene frem mod 2030.

Landbrug og Fødevarer nævner, at grunden hertil er, at det er vigtigt, at
Folketingets arbejde med verdensmålene afspejler en langsigtet strategi og
indsats for at få skabt vedvarende udvikling og fremdrift i arbejdet med
verdensmålene både i national og international kontekst.

En del organisationer har også foreslået udvidelse af arbejdsgruppens
mandat og eller tilføjelse af yderligere undersøgelsesspørgsmål end de
spørgsmål, der allerede er nævnt i beretningen.

Fokus på styrket datagrundlag
FN-forbundet påpeger vigtigheden af et styrket datagrundlag for at monitorere
fremdriften i forhold til verdensmålene. FN-forbundet foreslår i forlængelse
heraf, at arbejdsgruppen holder tæt kontakt til Danmarks Statistik.
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Dansk Industri og Dansk Erhverv påpeger også, at arbejdsgruppen bør have
fokus på at styrke datagrundlaget for dansk erhvervslivs bidrag til indfrielsen
af verdensmålene.

Fokus på menneskerettigheder
Institut for menneskerettigheder foreslår i tråd med regeringens handlingspian
for FN’s verdensmål, at arbejdsgruppen integrerer et stærkere fokus på
menneskerettigheder i den parlamentariske arbejdsgruppes sigte.

Fokus på vurdering af lovforslag mm. mod verdensmål
92-gruppen, Globalt fokus og FN-forbundet, Danmarks Naturfredningsforening
henleder arbejdsgruppens opmærksomhed på, at regeringen endnu ikke har
offentliggjort, hvordan regeringen konkret vil screene lovforslag m.m. op mod
verdensmålene.

FN-forbundet påpeger, at det er halvandet år siden at regeringen ved
handlingsplanen offentliggørelse i 2017 skrev, at de vil screene lovforslag
m.m. op mod verdensmålene.

IDA foreslår, at det vil være relevant for arbejdsgruppen løbende at evaluere
udbytte og værdi af den kommende vurdering af dansk lovgivning op mod
verdensmålene.

FN-forbundet mener, at det bør være en højt prioritet aktivitet for
arbejdsgruppen at sikre, at der bliver foretaget konsekvensvurderinger af
lovforslag mm. mod verdensmålene.

Danmarks Naturfredningsforening opfordrer arbejdsgruppen til, at der udvikles
konkretet redskaber og procedurer, der sikrer integration af vurderinger af
lovforslag mm. mod verdensmålene i Folketingets udvalgsarbejde.

Fokus på FN’s koordination og opfølgning på 2030-processen
FN-forbundet foreslår, at arbejdsgruppen lægger særlig vægt på at følge FN’s
koordination og opfølgning på 2030-processen. De nævner konkret det årlige
møde i FN’s High Level Political Forum (HLPF), der bla. til næste år i
september 2019 for første gang gør status for verdensmålsprocessen. De
finder det positivt, at det i arbejdsgruppens aktivitetsplan understreges, at man
deltager i det årlige møde i FN’s HLPF juli 2019. De foreslår, at en væsentlig
del af arbejdsgruppens aktivitet i foråret 2019 bør fokusere på at sikre
indflydelse på regeringens forslag til FN’s fremtidige monitorering af
verdensmålene, idet de mener, at der behov for en mere systematisk
monitorering i HLPF-regi.
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En del organisationer nævner også enten eksisterende eller planlagte
initiativer eller produkter, de vurderer som relevante for arbejdsgruppen.

En række høringsparter har foreslået, at arbejdsgruppen udover de anførte
undersøgelsesspørgsmål nævnt i beretningen også beskæftiger sig med en
række yderligere undersøgelsesspørgsmål eller undersøgelsesområder.

Nogle men ikke alle af de konkrete forslag er indsat nedenfor. Det er således
kun det centrale i forslagene, der er gengivet. Forslagene er alle omformuleret
til undersøgelsesspørgsmål.
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Høringspart Undersøgelsesspørgsmål
Danmarks Statistik Hvordan er fremdriften i den danske

statistiske rapportering til FN om
den nationale danske
målopfyldelse?

Institut for Menneskerettigheder Hvordan sikres en menneskeretlig
forankring i implementeringen af og
opfølgningen på verdensmålene?

Er der tilstrækkeligt fokus på udsatte
grupper i implementeringen af og
opfølgningen på verdensmålene?

Finans Danmark Hvordan inddrages forskellige
sektorperspektiver?

BL — Danmarks Almene Boliger Hvordan kan vi skabe
incitamentsstrukturer, der inddraget
erhvervslivet m.fl. til at bidrage
yderligere til opnåelse af
verdensmålene? Fx i forhold til mål
12 omkring bætedygtigt forbrug og
produktion?

Hvordan styrker vi samarbejdet
mellem kommuner, erhvervsliv og
civilsamfundet omkring mål 4 og 8 i
forhold til at skabe social mobilitet
gennem uddannelse og varig
beskæftigelse?

Hvordan kan vi fremadrettet
opretholde dansk styrkeposition på
mål 11, så vi sikrer, at hovedstaden
også fremadrettet vil være en by for
alle samfundsgrupper?

Dansk Industri og Dansk Erhverv Hvordan kan vi i samarbejde med
Danmarks Statistik dokumentere
dansk erhvervslivs samlede bidrag
til indfrielsen af verdensmålene?

IDA Hvordan evalueres udbytte og værdi
af den kommende SDG-vurdering af
dansk lovgivning?
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Har Danmark alle de nødvendige
data, der gør, at vi kan samle op på
alle delmålene under
verdensmålene?
Har vi baseline og indikatorer, der
giver et retvisende billede af
fremdriften i Danmark i relation til
alle verdensmål?

Globalt fokus og 92-gruppen Hvordan kan konkrete redskaber til
brug i det parlamentariske arbejde
udvikles til at arbejde for en
opnåelse af Verdensmålene?

Hvordan laves en konkret procedure
til brug i Folketingets stående
udvalg, når regeringens model for
screening af lovforslag i forhold til
verdensmålene er klar?

FN-forbundet Hvordan sikres et tilstrækkeligt
datagrundlag så problemer med
manglende bæredygtighed kan
konstateres samt at frem driften i
løsning af problemerne kan følges?

Hvordan sikres det, at
folketingsudvalg, som skal arbejde
med verdensmålene har adgang til
relevante og tilstrækkelige data?
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Dato 15. november2018
Side lafi

Folketinget
Christiansborg
1240
København K
sdg@ft.dk
www.ft.dk

Høringssvar til Finansudvalgets beretning nr. I at 11. oktober 2018 om nedsættelse af en
parlamentarisk arbejdsgruppe om verdensmålene

Indledningsvist skal Landbrug & Fødevarer takke for muligheden for at indgive høringssvar.
Det fremsættes, at der under Finansudvalget nedsættes en tværgående politisk arbejdsgruppe,
som skal understøtte Folketingets andre udvalg i arbejdet med FN’s verdensmål.

Landbrug & Fødevarer finder det positivt at man vil styrke det parlamentariske arbejde med
verdensmål med en arbejdsgruppe, som har en koordinerende rolle og det overordnede ansvar for
at sikre fremdrift i arbejdet med verdensmålene.

FN’s verdensmål er en vigtig og mangfoldig dagsorden. For at få skabt vedvarende udvikling og
fremdrift i arbejdet med verdensmålene både i national og international kontekst er det vigtigt med
en langsigtet strategi og indsats. Det må Folketingets arbejde med verdensmålene nødvendigvis
også afspejle.
Derfor vil Landbrug & Fødevarer gerne opfordre til, at arbejdsgruppen bliver en permanent nedsat
gruppe eller til et særligt udvalg for arbejdet med verdensmålene frem mod 2030, som der lægges
op til i høringsnotatet.

Kontaktperson i Landbrug & Fødevarer for videre dialog og inddragelse er Miljøchef Anette
Christiansen.

Med venlig hilsen

Camilla Memmert Willadsen

Axelborg, Axeltorv 3
DK 1609 København V

I +53339cJl3
F +1i533391i11i1
E info@lf.dk
W www.If.dk

CVR DK 25 52 95 29

Landbrug& Fødevarer FmbA

Miljø & Bæredygtighed



• Hvordan sikres en menneskeretlig forankring i implementeringen af

og opfølgningen på verdensmålene?
• Er der tilstrækkeligt fokus på udsatte grupper i implementeringen af

og opfølgningen på verdensmålene?
Endeligt Ønsker Instituttet at henlede opmærksomheden på en række
redskaber, som kan bidrage til at skærpe de menneskeretlige prioriteter
i den parlamentariske arbejdsgruppe, samt vejlede arbejdsgruppen i
hvordan FN’s Menneskerettighedsråd og relaterede mekanismer
bidrager med værdifuld information, der kan bidrage til at identificere
menneskerettighedsbaserede prioriteter i implementeringen af
verdensmålene i Danmark:

• Databasen UPR-SDG Data Explorer1 som viser sammenhængen
mellem UPR-anbefalinger og verdensmål, søgbar på lande

• Guiden til Menneskerettigheder og Verdensmålene2 som viser
hvordan mål og delmål er forankret i
menneskerettighedskonventionerne

• Publikationen Human Rights and the 2030 Agenda for Sustainable

Development - Lessons Learned and Next Steps3 som giver en lang
række eksempler på menneskerettighedsbaserede tiltag til
implementering af og opfølgning på verdensmålene rundt om i
verden

Der henvises til journalnummer: 18-00099-4.

Med venlig hilsen

Christoffer Bad se
MONITORERINGSCHEF

Se: http://upr.humanrights.dk/
2 Se: http://sdg.humanrights.dk/

Find denne publikation og flere materialer her:
http://humanrights.dk/sdg-guide
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INSTITUT FOR
MENNESKE
RETTIGHEDER

Finansudvalget, Folketinget WILDERS PLADS 8K

Christiansborg 1403 KØBENHAVN K

1240 København K TELEFON 3269 8888

E-mail: sdg@ft.dk

NAFI@HUMANRIGHTS.DK

M ENN ESKERET.DK

00K. NR. 18/02503-2

HØRINGSSVAR VEDRØRENDE NEDSÆTTELSE AF EN 16. NOVEMBER2018

PARLAMENTARISK ARBEJDSGRUPPE OM
VERDENSMÅLENE UNDER FINANSUDVALGET I
FOLKETING ET

Finansministeriet har ved e-mail af 19. oktober 2018 anmodet om
Institut for Men neskerettigheders eventuelle bemærkninger til
Finansudvalgets beretning nr. i af 11. oktober 2018 om nedsættelse af
en parlamentarisk arbejdsgruppe om verdensmålene under
Finansudvalget.

Institut for Menneskerettigheder anser det for positivt, at 2030-
udvalgets forslag vedrørende en parlamentarisk arbejdsgruppe om
verdensmålene imødekommes i Finansudvalgets beretning. Instituttet
tilslutter sig beretningens rationale om at en mere koordineret indsats
vil være værdifuld for verdensmålenes fremdrift. Ikke mindst i
forbindelse med koordination mellem verdensmålenes nationale og
internationale dimensioner. Instituttet finder det desuden positivt, at
en høring med inddragelse af civilsamfundet er på arbejdsgruppens
liste af aktiviteter for 2019.

Regeringens Handlingsplan for FN’s verdensmål (2017) fremhæver, at
verdensmålene bygger på menneskerettigheder, og at
menneskerettigheder blandt andet er reflekteret i det generelle princip
om ikke-diskrimination og målsætningen om ‘ikke at lade nogen tilbage’
(‘leave no one behind’). Det fremgår videre af handlingsplanen, at
verdensmålene og menneskerettighederne er forbundet på en
gensidigt understØttende måde: men neskerettighederne kan sætte
rammen om opfølgningen på verdensmålene, ligesom verdensmålene
kan bidrage til realiseringen af menneskerettighederne.

Institut for Menneskerettigheder deler denne opfattelse og vil derfor
opfordre Finansudvalget til at integrere et stærkere fokus på
menneskerettigheder i den parlamentariske arbejdsgruppes sigte.

Eksempelvis kan yderligere undersøgelsesspørgsmål lyde:



Politisk har vi som forening længe haft fokus på klima og energi. Vi har udgivet

“IDAs Energivision 2050”. Visionen giver et bud på den mest cost-effektive måde

at forvandle Danmark til et C02-neutralt samfund på inden 2050 med et intelligent

og 100% vedvarende energisystem. Derudover holder IDA sin årlige klimakonfe

rence den 26. november2018.

Som forening har vi særligt fokus på verdensmål 12. IDAs hovedbestyrelse har

derfor nedsat et udvalg for cirkulær økonomi. Udvalget arbejder blandt andet med

at synliggøre brugen af livscyklusanalyser i arbejdet med cirkulær økonomi.

Udover de politiske indsatser har IDAs aktive medlemmer startet initiativet “Bære

dygtighedskaravanen”, der ønsker at udbrede kendskabet til verdensmålene ved

at mobilisere IDAs medlemmer rundt om i landet. Det sker gennem en række ar

bejdspladsbesøg, der har til formål at identificere og konkretisere måder at ar

bejde med målene på danske arbejdspladser.

Vi stiller os meget gerne til rådighed for arbejdsgruppen ved eventuelle fremtidige

høringer og deltager gerne i ekspertmøder og andre aktiviteter omhandlende ar

bejdsgruppens arbejde med FN’s verdensmål.

Med venlig hilsen
Ingeniørforeningen, IDA

Thomas Damkjær Petersen

Formand
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DA
Ingeniorforeningen, IDA
Kalvebod Brygge 31-33

Arbejdsgruppen om verdensmålene DK-l780KobenhavnV
Tlf. +45 33 18 48 48under Finansudvalget

tniden der styrker
ida.dk

sdg@ft.dk

Beretning om nedsættelse af en parlamentarisk
arbejdsgruppe om verdensmålene under Finansudvalget

12. november2018
IDA takker for muligheden for at komme med bemærkninger til nedsættelsen af
arbejdsgruppen om verdensmålene. I IDA ser vi verdensmålene som de helt cen
trale pejlemærker for al parlamentarisk arbejde i de kommende år. Derfor finder vi
det særdeles positivt, at arbejdsgruppen nedsættes.

IDA mener, at beretningen beskriver nogle vigtige opgaver for arbejdsgruppen. Vi
hilser velkommen, at arbejdsgruppen vil sikre fremdriften i arbejdet med verdens-
målene fra politisk side. Vi finder det positivt, at arbejdsgruppen vil se på, hvordan
arbejdsgruppen kan understøtte initiativer om verdensmålene, der kommer fra ci
vilsamfundet og erhvervslivet.

IDA mener herudover, at følgende opgaver kunne være relevante for arbejds
gruppen:
• Løbende evaluering af udbytte og værdi af den kommende SDG-vurdering af

dansk lovgivning
• Opmærksomhed på, om Danmark har alle de nødvendige data, der gør, at vi

kan samle op på alle delmålene under verdensmålene
• Opmærksomhed på, om vi har baseline og indikatorer, der giver et retvisende

billede af fremdriften i Danmark i relation til alle verdensmål

I IDA arbejder vi konkret med verdensmålene på flere niveauer. Først og frem
mest danner verdensmålene baggrund for foreningens strategi og vision.

I IDA mener vi, at indfrielsen af verdensmålene kræver helt nye løsninger. Løsnin
ger, der er baseret på teknologi og viden. IDAs medlemmer har - med deres bag
grund inden for teknologi, naturvidenskab og it - forudsætningerne for at bringe de
nye løsninger i spil.

IDA kan som forening derfor bidrage til arbejdet med indfrielsen af FN’s verdens-
mål ved at besidde let adgang til den nyeste viden inden for bæredygtig udvikling.
Vi vil derfor opfordre arbejdsgruppen til at benytte den viden og ekspertise, IDAs
medlemmer besidder.



GLOBALT FOKUS
Folkelige organisationers udviklingssamarbejde

92-gruppen
Forum for Bæredygtig Udvikling

Omverdenen udenfor Christiansborg bevæger sig allerede nu meget hurtigere på denne dagsorden og er

markant længere fremme med konkrete initiativer og redskaber til at arbejde for en opnåelse at Verdens-

målene, både nationalt og internationalt. Vi håber derfor, at arbejdsgruppens undersøgelser er en indled

ning til en større og mere fremsynet proces, hvor konkrete redskaber til brug i det parlamentariske arbejde

udvikles.

Et eksempel på et sådant redskab er en konkret ramme med udgangspunkt i Verdensmålene, der kan bru

ges i arbejde med lovforslag og andre forslag i de stående udvalg. Vi er bekendt med, at regeringen jf. Fi

nansministerens svar til §20 spørgsmål S 101$ den 20. september 201$, “snarest” vil have en model for

screening af lovforslag i forhold til Verdensmålene klar, og vi mener, at det vil være naturligt, hvis der i for

længelse heraf laves en konkret procedure til brug i Folketingets stående udvalg.

Globalt Fokus og 92-gruppen står meget gerne til rådighed for yderligere kommentarer eller sparring og ser

frem til det videre samarbejde med den parlamentarisk arbejdsgruppe.

‘Globalt Fokus er en plafform for ca. $0 danske civilsamfundsorganisationer, som arbejder med international udvik
ling, miljø og humanitært arbejde.
2 92-gruppen — Forum for Bæredygtig Udvikling er et samarbejde mellem 24 danske miljø- og udviklingsor

ganisationer, og udgøres i dette høringssvar af: Amnesty International Danmark, Danmarks Naturfrednings-

forening, Dansk Ornitologisk Forening/Birdlife Danmark, CARE Danmark, Det Økologiske Råd, DIB Dansk In

ternational Bosætningsservice, EN-Forbundet, Folkekirkens Nødhjælp, Greenpeace, Kvindernes U-landsud

valg, Nyt Europa, MS ActionAid, Oxfam IBIS, Sex & Samfund, U-landsforeningen Svalerne, Verdens Skove, og
WWE.
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GLOBALT FOKUS 92-gruppen
- Folkelige organisationers udviklingssamarbejde Forum for Bæredygtig Udvikling

16. november, 2018

Høringssvar angående: Bemærkninger til nedsættelse af parlamentarisk arbejdsgruppe om Verdensmå
lene under Folketingets Finansudvalg

Globalt Fokus’ og 92-gruppen2 takker Finansudvalget for høringsbrevet vedrørende Finansudvalgets ned
sættelse af den parlamentariske arbejdsgruppe om Verdensmålene.

Vi ser nedsættelsen af arbejdsgruppen som et vigtig skridt i den rigtige retning, når det kommer til at ar
bejde for en opnåelse af Verdensmålene og hele 2030-dagsordenen, da den parlamentariske arbejdsgruppe
kan blive det første skridt mod en både bredere og dybere integration af arbejdet med Verdensmålene i
Folketinget. Som vi ser det, er en politisk bevågenhed og ambitiøs politisk tilgang en absolut nødvendighed,
hvis Danmark skal opnå Verdensmålene inden for landets grænser og samtidig arbejde med Verdensmåle
nes opnåelse international.

På denne baggrund har Globaft Fokus og 92-gruppen gennemlæst beretningen om nedsættelsen af den
parlamentariske arbejdsgruppe, og nedenfor præsenteres vores bemærkninger til arbejdsgruppens ned
sættelse og fremadrettede arbejde.

Den tværgående karakter samt kontinuitet over flere vaigperioder er vigtig

Globalt Fokus og 92-gruppen finder det positivt, at det netop er Finansudvalget, som med dette initiativ er
gået forrest i Folketinget, især fordi udvalget har en tværgående karakter og derfor ikke er bundet af et en
kelt ressort. Som det står skrevet i beretningen, er Verdensmålene netop tværgående, og arbejdet med op
nåelsen af dem kan derfor ikke tage udgangspunkt i et enkelt emneområde eller ressort, men må ses gen
nem holistiske ‘briller’, som indfanger alle de forskellige emneområder og deres tilknytning til hinanden på
en og samme tid. Vi håber, at den tværgående karakter i Finansudvalget udmønter sig i arbejdsgruppens
arbejde.

Det er også positivt, at arbejdsgruppens mandat ikke er begrænset til en enkelt valgperiode, men at der i
stedet bygges bro på tværs afvalgperioder. Dette vil kunne sikre kontinuitet og udvikling i arbejdsgruppens
arbejde, uanset regering og sammensætning af Folketinget. Vi opfordrer i den henseende til, at Finansud
valget allerede nu overvejer, om arbejdsgruppen bør udvikles og gøres permanent i løbet af den kom
mende valgperiode.

Et vigtigt element i at understøtte arbejdsgruppen er sekretariatsbistand. Vi er derfor glade for at se, at Fol
ketinget stiller sekretariatsbistand til rådighed for arbejdsgruppen.

Udvalgets mandat bør udvides

I forhold til de konkrete arbejdsopgaverfor arbejdsgruppen, ser Globalt Fokus og 92-gruppen med positive
øjne på, at arbejdsgruppen undersøger nationale processer og internationale processer samt, hvordan Ver
densmålene kan forankres i de forskellige stående udvalg i Folketinget.
Vi mener dog, at der er afsat uforholdsmæssigt lang tid til disse undersøgelser.

1
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Dok. 181784/

Beretning om nedsættelse af en parlamentarisk arbejdsgruppe om
verdensmålene i Finansudvalget

Forbrugerrådet Tænk har modtaget ovennævnte beretning i høring.

Vi støtter fuldt op om nedsættelse af en parlamentarisk arbejdsgruppe. Vi finder, at det er et
positivt tiltag, der kan være med til at sikre fremdrift i forhold til opfyldelse af
verdensmålene i Danmark.

Vores kontaktperson i det videre arbejde er Vibeke Myrtue Jensen (vmj@ffir.dk).

Med venlig hilsen

Vagn Jelsøe Vibeke Myrtue Jensen
Vicedirektør Politisk rådgiver

Forbrugerrådet
Tænk



b. Det er positivt, at det i udkastet til arbejdsgruppens aktivitetsplan
understreges, at man deltager i det årlige møde i FN’s HLPF juli 2019. Men det
bør samtidig være en væsentlig del af arbejdsgruppens aktivitet i foråret 2019, at
man sikrer indflydelse på regeringens forslag til FN’s fremtidige monitorering af
verdensmålene. I forbindelse med den kommende første 4-årige status på
topmødet i New York, september 2019 forventes det, at der udformes og
vedtages en political deciaration’, som vil angive retningslinjer for de kommende
års arbejde med verdensmålene, herunder den monitorering af 2030-processens
fremdrift og resultater, som varetages af HLPF.

Efter FN-forbundets opfattelse, bør der fra dansk side lægges stor vægt på at styrke
HLPF’s muligheder for at tilbyde rådgivning og drage politiske konklusioner i forlængelse
at den erfaringsopsamling, som sker i forbindelse med de enkelte med lemslandes
frivillige præsentationer (VNR). Medlemslandenes rapportering bør fremover i højere
grad lægge vægt på en vurdering og analyse af fremskridt såvel som problemer, som
kan danne basis for dialog om vejen til at realisere verdensmålene inden 2030. Dette
kunne sikres gennem en dialogproces i HLPF-regi, som svarer til den der eksisterer på
menneskereftighedsområdet i form af ‘universal periodic review’ (UPR). En sådan
systematisk monitorering og opfølgning vil være afgørende for realiseringen af
verdensmålene.

FN-forbundet bidrager gerne til en uddybning af ovenstående synspunkter og ser desuden
frem til at deltage i den fremtidige dialog med den kommende arbejdsgruppe.

På FN-forbundets vegne

Jørgen Estrup Torleif Jonasson
landsformand generalsekretær

FN-forbundet • Tordenskjoldsgade 25 st.th. 1055 København K
Tlf. 33 46 46 90 Hjemmeside: www.fnforbundet.dk • E-mail: fnforbundet@fnfotbundet.dk



Statistik, som har ansvaret for at sikre datagrundlaget og arbejder tæt sammen
med FN’s statistiske organisation.

b. Ligeledes bør arbejdsgruppen i sin undersøgelse af internationalt arbejde
lægge særlig vægt på at følge FN’s koordination og opfølgning på 2030-
processen. Det årlige møde i FN’s High Level Political Forum (HLPF) giver de
enkelte medlemslande mulighed for at præsentere status og erfaringer i arbejdet
med verdensmålene gennem såkaldte ‘voluntary national reviews’ (VNR), hvilket
hidtil mere end 100 lande, herunder Danmark, har benyttet sig af. HLPF-møderne
er samtidig anledning til vedtagelse af erklæringer fra medlemslandenes
regeringer (‘ministerial declarations’) og følges hvert 4. år af et særligt topmøde,
som gør status for verdensmålsprocessen —første gang i september 2019. FN har
desuden ansvaret for arbejdet med udvikling af datagrundlaget for verdensmålene
og de indikatorer, som kan beskrive fremdriften i verdensmålene globalt.

2. ‘Aktiviteter’

a. FN-forbundet har bemærket, at udkastet til beretning fra Finansudvalget ikke
omtaler regeringens løfte vedr, konsekvensanalyse af lovgivningsinitiativer mv.,
som er indeholdt i den nationale ‘Handlingsplan for FN’s 17 verdensmål’ fra marts
2017.

I handlingsplanen hedder det: ‘Lovforslag og andre tiltag, som forelægges til
Folketingets beslutning, samt planer og programmer udarbejdet af regeringen vil
blive vurderet i forhold til verdensmålene, i relevant omfang og såfremt
konsekvenserne af disse forhold er væsentlige. Det vil i praksis betyde, at
lovforslag og andre tiltag i relevant omfang og såfremt konsekvenserne af disse
forhold er væsentlige, vil indeholde en vurdering af de sociale konsekvenser samt
konsekvenserne for global udvikling og udviklingslande i tillæg til de økonomiske
og miljømæssige konsekvenser samt konsekvenser for ligestilling og regioner,
herunder landdistrikterne. Der vil blive udarbejdet en konkret model for sådanne
vurderinger. Afvejningen af de enkelte hensyn er politisk, og vil blandt andet
afhænge af de specifikke forslag og politikker.’ (s. 11)

Uanset, at der nu er forløbet mere end 11/2 år siden handlingsplanens
offentliggørelse, er der endnu ikke taget initiativ til at gennemføre sådanne helt
nødvendige vurderinger af konsekvenser for verdensmålene af Folketingets
lovgivningsarbejde mv.

Derfor opfordrer FN-forbundet så stærkt som muligt til, at man arbejder for snarest
at sikre, at den nødvendige konsekvensanalyse af lovgivningsinitiativer og andre
regeringstiltag bliver en højt prioriteret aktivitet for den kommende arbejdsgruppe,
og at delle klart fremgår af teksten til den endelige beretning fra Finansudvalget.
Dette vil være en afgørende forudsætning for, at Folketingets arbejde med
verdensmålene kan realiseres i praksis.

FN-forbundet Tordenskjoldsgade 25 st.th. • 1055 København K
Tlf. 33 46 46 90 • Hjemmeside: www.fnforbundet.dk - E-mail: fnforbundet@fnforbundet.dk



Fiundet
Danish United Nations Association

Til Folketinget,
Det Internationale Sekretariat
v. Birgitte Smith Lange
sdg(ft.dk cc. Birqitte.Lanqe(ft.dk

Hørinqssvar vedr, nedsættelse af en parlamentarisk
arbeldsgruppe om verdensmålene

København, den 15. november2018

FN-forbundet påskønner i høj grad, at Folketinget nu taget skridt til under Finansudvalget at
nedsætte en parlamentarisk arbejdsgruppe, som har til formål at sikre fremdrift i forhold til
opfyldelse af verdensmålene i Danmark. Derved tager Folketinget det første skridt til at sikre
dén parlamentariske indflydelse på lovgivningsarbejdet, som er nødvendig, hvis Danmark
skal opfylde sine forpligtelser i henhold til vedtagelsen i FN’s generalforsamling, september
2015 om at realisere bæredygtig udvikling inden 2030.

Det er vigtigt, at arbejdsgruppen tilrettelægger sin indsats ud fra en målsætning om at være
opsøgende og igangsættende i forhold til den danske regerings og Folketingets bidrag til at
realisere verdensmålene. I den sammenhæng er det meget positivt, at arbejdsgruppen —

som fremhævet i høringsskrivelsen — har mulighed for at komme med anbefalinger til
regeringen og til det fremadrettede parlamentariske arbejde med verdensmålene. Det er
afgørende, at arbejdsgruppen benytter sig af disse muligheder for at skabe fremdrift i 2030-
processen.

Samtidig må det konstateres med tilfredshed, at nedsættelsen af arbejdsgruppen udtrykkelig
opfattes som første skridt i forberedelsen af en mere permanent tilrettelæggelse af
Folketingets arbejde med verdensmålene. På længere sigt forekommer en arbejdsgruppe
under Finansudvalget ikke at give tilstrækkelig sikkerhed for, at Folketinget som helhed
påtager sig det nødvendige medansvar for, at Danmark opfylder sine forpligtelser til at sikre
bæredygtig udvikling i overensstemmelse med verdensmålene inden 2030.

Specifikke kommentarer til beretninciens tekst:

1. ‘Undersøgelsesspørgsmål’

a. I den i øvrigt meget relevante liste over emner, som arbejdsgruppen bør
tilstræbe at undersøge, savnes en omtale af det statistiske datagrundlaci for
arbejdet med verdensmålene. Datagrundlaget er afgørende for, om problemer
med manglende bæredygtighed kan konstateres samt om fremdriften i løsning af
problemerne kan følges. For de folketingsudvalg, som skal arbejde med
verdensmålene er det afgørende, at de har adgang til relevante og tilstrækkelige
data. Arbejdsgruppen bør i den forbindelse sikre tæt kontakt til Danmarks

FN-forbundet Tordenskjoldsgade 25 st.th. • 1055 København K
Tlf. 33 46 46 90 • Hjemmeside: www.fnforbundet.dk • E-mail: fnforbundet@fnforbundet.dk
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1240 København K

Sekretariat tor den parlamentariske arbejdsgruppe om verdensmålene

E-mail: sdg@tt.dk
FINANS
DANMARK

Finans Danmarks bemærkninger til Folketingets be
retning om nedsættelse af en parlamentarisk ar
bejdsgruppe om verdensmålene

Finans Danmark ser positivt på Finansudvalgets beslutning om at nedsætte en
16. november2018

parlamentarisk arbejdsgruppe, som kan bidrage til at sikre opfyldelse at verdens- FIDA-1986242505-9270

målene i Danmark,

Det er spændende, at arbejdsgruppen vil se på nye muligheder og løsninger i

forhold til at nå verdensmålene, og vi bidrager gerne til dette arbejde.

Den finansielle sektor arbejder allerede i dag med en række områder, som bidra

ger til verdensmålene, og nogle at vores medlemmer er med i FNs Global Com

pact. Vi vil derfor gerne opfordre til, at arbejdsgruppen inddrager forskellige sek

torperspektiver. Vi lægger i forlængelse herat vægt på undersøgelsesspørgsmål

5 om, at man vil se på hvordan civilsamfund og erhvervsliv arbejder med ver

densmålene med henblik på at understøtte de gode eksempler og kendskabet

til dem.

Finans Danmark leverer således gerne input til arbejdet i den parlamentariske ar

bejdsgruppe og deltager også gerne i arbejdsgruppens konkrete aktiviteter i det

omfang, at arbejdsgruppen vurderer det relevant at inddrage den finansielle

sektors perspektiv.

Med venlig hilsen

Niels Arne Dam

Cheføkonom underdirektør

Direkte: 30 161122

Mail: nad@tida.dk

Finans Danmark I Amaliegade 7 I 1256 København K I wv.w.finansdanmark.dk



Kære Birgitte,
Tak for muligheden for kommentarer til de fremsendte dokumenter.

Vi synes, det er et godt dokument med en god liste over undersøgelsesspørgsmål.

Fra Danmarks Statistiks side vil vi foreslå, at der føjes følgende til den liste

-Hvordan er fremdriften i den danske statistiske rapportering til FN om den nationale danske målopfyldelse

Mvh
Maciej Truszczynski

Med venlig hilsen/Best regards

Maciej Truszczynski
SDG enhed/SDG unit
Tlf. 39 17 39 16
mtr@dst.dk

Danmarks Statistik
Sejrøgade 11, 2100 Kbh. ø
www.dst.dk



Kære Birgitte og SDG Folketinget

Tak for at kunne afgive bemærkninger til arbejdsgruppen og dens Her er DN’s bemærkninger:

DN bifalder at Finansudvalget har nedsat en parlamentarisk arbejdsgruppe og at udvalget har taget teten i

kraft af dets tværgående karakter og ikke er bundet at et enkelt ressort.

Det er positivt at Folketingets sekretariat stiller sekretariatsbistand til rådighed for arbejdsgruppen.

Meget positivt at arbejdsgruppen nedsættes for 2019-20, s der bygges bro mellem to
vaigperioder. Det bør efter DN’s opfattelse overvejes at arbejdsgruppen udvikles og gøres
permanent i løbet af den periode.

Mht arbejdsopgaverne er det positivt at der undersøges forskelle processer i folketinget, nationalt,

internationalt og hvordan fagudvalg kan integrere SDG’erne. Det er dog imidlertid lidt for begrænset

arbejdsfelt idet omverdenen bevæger sig noget hurtigere på SDG-dagsordenen. Det der kunne ønskes, at

der ud over en beretning og beretning om disse emner, at der allerede i perioden 2019-20 kan udvikles

mere konkrete redskaber ser sikrer at der laves en konkret vurdering af lovarbejdet samt andre forslag i

udvalgsregi. I regeringens plan for verdensmålene fra marts 2017 var et vigtigt en model for screening af

lovforslag i forhold til Verdensmålene. Desværre har regeringen ikke kommet med modellen endnu og det

burde udvalget presse på for kommer, da det er en forudsætning for integration i Folketingets

udvalgsarbejde og at der kan laves en konkret procedure til brug i Folketingets stående udvalg. Det er

blevet bebudet flere gange at det var under udvikling og klar til lancering men dét sidste der kommet fra

regereingen er Finansministerens svar til §20 spørgsmål $ 101$ den 20. september 201$, “snarest” vil have

en model for screening af lovforslag i forhold til Verdensmålene klar.

DN ser frem til følge arbejdsgruppens arbejde.

Bedste hilsner

Jens la Cour
EU- og miljøpolitisk seniorrdgiver
Kampagneleder klimakommuner

Danmarks Naturfredningsforening
Masnedøgade 20 , 2100 København ø
Tlf: 39 17 40 00
Direkte tlf: 31 19 32 45
Mailto: ilc@dn.dk

Vi t&r naturens parti.
Støt og meld dig ind på her

Danmarks
Naturfredn1nsforenIng

••‘ ViWrnatutensperti



DuS
Folketingets Finansudvalg
Sekretariatet for den parlamentariske arbejdsgruppe om verdensmålene
Sendt pr. mail til sdg@ft.dk

Dato 9. november 2018
].nr. 332.20/40273

Hørïngssvar fra DuS om nedsættelse af
parlamentarisk arbejdsgruppe om verdensmålene

Dansk Institut for Internationale Studier (DuS) takker for muligheden for at kommentere på
Finansudvalgets beretning nr. 1 af 11. oktober 2018 om nedsættelse af en parlamentarisk
arbejdsgruppe om verdensmålene under Finansudvalget.

DuS glæder sig over nedsættelsen af arbejdsgruppen, der kan medvirke til at sikre en bred
politisk og dybt institutionaliseret tilgang til verdensmålene på tværs af Folketinget. Vi har fulgt
Agenda 2030-dagsordenen siden dens spæde begyndelse og publicerer løbende relevant
forskning om verdensmålene. I 2018 var instituttet initiativtager til en konference om
forskningens rolle i opnåelsen af målene med deltagelse fra universiteter og større relevante
forskningsinstitutioner i Danmark.

DuS er blandt verdens førende tænketanke inden for udenrigs-, udviklings- og sikkerhedspolitiske
spørgsmål og bidrager meget gerne med sin viden inden for internationale forhold til
arbejdsgruppens indsatser. Vi sidder på markant viden omkring, hvordan verdensmålene
omsættes til handling og forandring ude i verden, og bidrager løbende til internationale debatter
og forhandlinger om målene.

Konkret kan DuS bidrage med analyser, ekspertmøder og udredninger. I 2019 planlægges en stor
konference om, hvordan der politisk og i praksis arbejdes med verdensmålene i de andre
nordeuropæiske lande. Vi forventer eksperter og beslutningstagere fra Sverige, Norge, Finland og
Tyskland. Arrangementet er relevant i forhold til arbejdsgruppens andet undersøgelsesspørgsmål,
og vi indgår glædeligt i et samarbejde med arbejdsgruppen omkring dette og andre spørgsmål,
såfremt det har interesse.

Venlig hilsen

Kristian Fischer
Direktør

DuS DANSK INSTITUT FOR INTERNATIONALE STUDIER
østbanegade 117 2100 København ø Tel +4532698787 I Fax +4532698700 I diis@diis.dk wwwdiis.dk



Den danske UNESCO-nationalkommission samarbejder bredt med en lang

række civilsamfundsorganisationer og med kommuner, der råder over én eller

flere UNESCO-udpegninger — lige fra verdensarv til UNESCO Lærende byer-

netværk. Vi understØtter f.eks. konkret brugen af kultur- og naturarv som

vigtige aktiver i bæredygtig udvikling af byer og lokalsamfund. Vi følger

UNESCOs internationale arbejde med verdensmålene, og ser UNESCO-

arbejdet i sammenhæng med en række andre internationale samarbejdsfora,

blandt andre EU, OECD, Europarådet og Nordisk Ministerråd.

Den danske UNESCO-nationalkommission hilser initiativet til en

parlamentarisk arbejdsgruppe om verdensmålene velkommen, og stiller sig til

rådighed for det vigtige arbejde.

Med venlig hilsen

Bo Manderup-Jensen
Formand for Den danske UNESCO-nationalkommission

Kontakt:
Anna Enemark
Generalsekretær
Direkte tlf. +45 2126 5734
Anna.Enemark@uvm.dk
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UN DERVISNINGS
MINISTERIET

Til
Formand for den parlamentariske arbejdsgruppe om verdensmålene Departementet

under Finansudvalget
Benny Engelbrecht Frederiksholms Kanal 21

1220 København 1<
Tlf.: 33 92 50 00
E-mail: uvm@uvm.dk
www.uvm.dk
CVR-nr.: 20453044

14. november 2018
HØringsvar fra Den danske UNESCO-nationalkommission om Sagsnr.:Click here to enter
etablering af parlamentarisk arbejdsgruppe om verdensmålene.

Den danske UNESCO-nationalkommission takker for muligheden for at
afgive høringssvar i forbindelse med etablering af en parlamentarisk
arbejdsgruppe om verdensmålene.

Den danske UNESCO-nationalkommission skal stimulere interessen for
UNESCOs værdier og målsætninger, være med til at skabe debat, sætte fokus
på vigtige dagsordner og bidrage til den demokratiske dialog i Danmark på
UNESCOs 4 mandatområder; uddannelse, videnskab, kultur og
kommunikation. Derudover rådgiver nationalkommissionen den danske
regering i UNESCO-spørgsmål og virker som bindeled mellem regering og
civilsamfund. Nationalkommissionen har et tæt samarbejde med den
permanent danske delegation i UNESCOs hovedkvarter i Paris for at sikre en
tydelig sammenhæng i det arbejde, der udføres nationalt og det globale
samarbejde, Danmark engagerer sig i.

I nationalkommissionen sidder medlemmer for UNESCOs fire
mandatområder samt repræsentanter fra de relevante ministerier (UVM, UM,
KUM og UFM). Nationalkommissionens sekretariat ligger i
Undervisningsministeriet og sekretariatet har desuden ansvar for den nationale
rapportering på mål 4 om kvalitetsuddannelse.

1januar 2019 lanceres en fly 4-årig strategi for Danmarks UNESCO-arbejde,
hvor verdensmålene er integreret i alle dele af arbejdet. Strategien understøtter
regeringens indsats på verdensmålene, særligt når det gælder mål 4 om god
uddannelse, hvor vi vil medvirke til at alle børn og unge kender
verdensmålene. Mål 5 om ligestilling mellem kønnene, hvor vi bl.a.vil styrke
fokus på køn og kØnsforskelles betydning for piger og drenges
uddannelsespraksis, og mål 17 partnerskaberfor handling hvor vi vil vise,
hvordan UNESCO og danske UNESCO-aktører bidrager til at nå
verdensmålene samt udbygge samarbejdet med alle relevante aktører i forhold
til at nå regeringens ambitioner med verdensmålene.



DÄN\/À
Dansk Vand- og SpIdevandsforonnç5

Den parlamentariske arbejdsgruppe om verdensmlene
under Finansudvalget

ATT.: Sekretariatet
sdg@fkt.dk

DATO: 16. november 2018

Horing vedr, beretning om ned
sættelse af en parlamentarisk
arbejdsgruppe om verdensmå
lene

DANVA har modtaget Høringsbrev vedr, beretning om nedsættelse af en parlamentarisk
arbejdsgruppe om verdensmlene og skal i den forbindelse meddele Den parlamentariske
arbejdsgruppe om verdensmlene at DANVA støtter nedsættelsen af en parlamentarisk ar
bejdsgruppe. Det er vigtigt at opretholde fokus p Verdensmlene i hele lovgivningsarbej
det, og derfor støtter vi også, at man fra Folketinget prioriterer dette arbejdet.

I forhold til verdensmlene derudover kan jeg meddele, at vi fra DANVAs side gerne bidra
ger til arbejdet fremadrettet i forhold til de mgl, hvor det er særlig relevant for vores med
lemmer, danske vandforsyninger og spildevandsselskaber, og ser frem til yderligere infor
mation og at følge arbejdet med VerdensmTene fremadrettet.

Med venlig hilsen

Carl-Emil Larsen
Direktør
DANVA

VANDHUSET I Godthåbsvej 83, 8660 Skanderborg I KØBENHAVN Vester Farimagsgade
1, 5. sal., 1606 København V I Tlf. 7021 0055 I danva@danva.dk I www.danva.dk Side i af i



Til sekretariatet for den parlamentariske arbejdsgruppe om verdensmålene.

Tak for muligheden for at blive hørt i forbindelse med nedsættelsen af en parlamentarisk arbejdsgruppe
om verdensmålene. Arbejdet med verdensmålene er væsentligt. Regionerne arbejder med muligheder og
løsninger for de mål, delmål og indikatorer, som er mest relevante i forhold til den regionale
opgavevaretagelse. Nogle regioner har endda taget skridt til at lade verdensmålene være ramme for deres
regionale udviklingsstrategi. Danske Regioner skrev sammen med KL afsnittet om regioner og kommuners
bidrag til verdensmålene til Danmarks opfølgning på FN’s verdensmål — Voluntary National Review (VNR),
som finansministeren præsenterede ved FN’s High Level Political Forum møde i juli 2017.

På den baggrund finder Danske Regioner det hensigtsmæssigt at nedsætte en parlamentarisk
arbejdsgruppe om verdensmålene.

Jeg vil i øvrigt gerne høre, om der er nogle kriterier for at blive en del af 2030-panelet.

Venlig hilsen

Asger Andreasen
Chefrådgiver
Center for Regional Udvikling, EU og Miljø

Danske Regioner
Dampfærgevej 22
2100 København Ø

T 35298367
M 29170907
E asa@regioner.dk

www.regioner.dk



DANSK
METAL

16. november 2018

Nedsættelse af parlamentarisk
arbejdsgruppe om verdensmålene
Hermed høringssvar fra Dansk Metal vedrørende nedsættelse af parlamentarisk arbejdsgruppe vedrørende
verdensmålene.

Dansk Metal finder, at det er en god ide med en parlamentarisk arbejdsgruppe om verdensmålene. Og er enig
i at den bedste placering må være under Finansudvalget.

FN’s verdensmål blev vedtaget i 2015 og skal frem mod 2030 være rettesnor for en bæredygtig udvikling.
Selvom vii Danmark er langt på mange områder, er der ingen tvivl om, at vi også herhjemme kan gøre ting
bedre.

Dansk Metal vil med stor interesse følge arbejdet med alle 17 verdensmål, men vil i særdeleshed følge med i:

- Afskaf fattigdom
- Kvalitetsuddannelse
- Bæredygtig energi
- Anstændigejobs og Økonomisk vækst
- Industri, innovation og infrastruktur
- Mindre ulighed
- Klimaindsatser

Det betyder ikke, at de resterende ikke er vigtige — det er de. Og vi vil opfordre arbejdsgruppen, folketinget
og ministerierne til at arbejde intenst med alle 17 verdensmål.

Dansk Metal stiller sig også gerne til rådighed med input, der kan indgå i fælles løsningsforslag og ser frem
til høringen ijanuar/febmar 2019 som vi gerne tager aktivt del i.

Som kontaktperson indsætter vi undertegnede ChefØkonom Thomas Søby, thso@danskmetal.dk, tlf.: 3083
1071.

Med venlig hilsen

Thomas Søby



kan vi i samarbejde med Danmarks Statistik dokumentere dansk erhvervslivs samlede bidrag til
indfrielsen af verdensmålene?

Specifikke bemærkninger
Snitflade til Folketingets Erhvervs- Vækst, og Eksportudvalg
I organiseringen af arbejdsgnippens formandskab kan der i lighed med et krav om medlemskab af
Udenrigsudvalget med fordel opsættes et krav om medlemskab af Folketingets Erhvervs- Vækst-
og Eksportudvalg. Det kan fx stilles således op, at én af arbejdsgruppens næstformænd bør være
medlem af Folketingets Erhvervs- Vækst- og Eksportudvalg. På den måde kan der sikres kobling til
og inddragelse af virksomhedernes arbejde med verdensmålene, som i høj grad er relevant for ind
frielsen af verdensmålene i 2030.

Arbejdsgruppens aktivitetsplan i 2019 bør også omfatte virksomhederne
DI og Dansk Erhverv foreslår, at arbejdsgruppen i sin aktivitetsplan for 2019 på lige fod med ind
dragelse af civilsamflindet bør prioritere inddragelse af virksomhederne og erhvervslivet. Der er
bred enighed om, at verdensmålene ikke kan blive indfriet uden et stort engagement fra erhvervs
livet. Det er virksomhederne, der skal levere de nye, bæredygtige løsninger, der skal til for at sikre
rent vand, grøn energi og fødevarer til alle. Derudover er det ifølge internationale sammenligninger
af landenes implementering af verdensmålene netop mål 12 om ansvarligt forbrug og produktion,
hvor Danmark halter efter (SDG Index and Dashboard Report, Bertelsmann Stiftung samt Sustai
nable Solutions Development Network). DI og Dansk Erhverv mener derfor, at der med fordel kan
igangsættes aktiviteter, der kan inspirere virksomhederne yderligere i at engagere sig i verdensmå
lene. Fx kan der laves beregninger på, hvad markedspotentialet kan være inden for udvalgte sekto
rer, og der kan sættes fokus på de delmål, hvor der udestår konkrete løsninger, som kan danne
afsæt for virksomheders innovation.

Arbejdsgruppens undersøgelsesspørgsmål bør inktuderefokus på styrket datagrundtag
DI og Dansk Erhverv mener, at arbejdsgruppen bør have fokus på at styrke datagnindlaget for
dansk erhvervslivs bidrag til indfrielsen afverdensmålene. Der er generelt enighed om, at danske
virksomheder har et godt udgangspunkt for at bidrage positivt til indfrielsen af verdensmålene,
men der eksisterer på nuværende tidspunkt ikke aggregeret data til at dokumentere dansk er
hvervslivs bidrag. Et styrket datagrundlag er afgørende for at kunne understøtte og illustrere dan
ske virksomheders bidrag som folgeligt kan være med til at inspirere endnu flere til at engagere sig
i bæredygtighedsdagsordenen. Arbejdsgruppen kan således med fordel inkludere følgende under
sogelsesspørgsmål i deres arbejdsplan: Hvordan kan vi i samarbejde med Danmarks Statistik do
kumentere dansk erhvervslivs samlede bidrag til indfrielsen af verdensmålene?

DI og Dansk Erhverv står naturligvis til rådighed, hvis der er behov for uddybende bemærkninger.

Venlig hilsen

Malene Thiele Marie Lehmann
CSR-chef, Dansk Erhverv Policy adviser, DI
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Den parlamentariske arbejdsgruppe om verdensmålene
under Finansudvalget
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Horingssvar vedr, beretning om nedsættelse af en parlamentarisk arbejds
gruppe om verdensmålene

Finansudvalget har den 18. oktober 2018 iværksat en høring vedrørende beretning om nedsættelse
af en parlamentarisk arbejdsgruppe om verdensmålene. Dansk Industri (DI) og Dansk Erhverv har
modtaget høringen og har i fællesskab følgende bemærkninger.

Generelle bemærkninger
DI og Dansk Erhverv er positive over for nedsættelsen af en parlamentarisk arbejdsgruppe om ver
densmålene under finansudvalget. DI og Dansk Erhverv er enige i placeringen under Finansudval
get af hensyn til verdensmålenes tværgående karakter.

DI og Dansk Erhverv mener, at der i organiseringen af arbejdsgruppens formandskab i lighed med
et krav om medlemskab af Udenrigsudvalget bør prioriteres en snitflade til Folketingets Erhvervs

Vækst- og Eksportudvalg. Dette skal bl.a. ske af hensyn til, at verdensmålene ikke kun omhandler
udenrigs- og udviklingspolitik, men i høj grad også erhvervspolitik.

Det kan fx gøres således, at én af arbejdsgruppens næstformænd bør være medlem af Folketingets
Erhvervs- Vækst- og Eksportudvalg. Dette foreslås for at sikre den fortløbende kobling til erhvervs
dagsordenen, som verdensmålene i høj grad også repræsenterer.

DI og Dansk Erhverv mener desuden, at arbejdsgruppen i sin aktivitetsplan for 2019 på lige fod
med inddragelse af civilsamfirndet bør prioritere inddragelse af virksomhederne og erhvervslivet.
Der er bred enighed om, at verdensmålene ikke kan blive indfriet uden et stort engagement fra
erhvervslivet. Det er virksomhederne, der skal levere de nye, bæredygtige løsninger, der skal til for
at sikre rent vand, grøn energi, fødevarer osv, til alle. Derudover er det ifølge internationale sam
menligninger af landenes implementering afverdensmålene netop mål 12 om ansvarligt forbrug og
produktion, hvor Danmark halter efter (SDG Index and Dashboard Report, Bertelsmann Stiftung
samt Sustainable Solutions Development Network). DI og Dansk Erhverv mener derfor, at der med
fordel kan igangsættes aktiviteter, hvor danske virksomheder kan være et centralt omdrejnings
punkt.

I forlængelse deraf og i forhold til de undersøgelsesspørgsmål, der skal ligge til grund for arbejds
gruppens arbejde, mener DI og Dansk Erhverv, at arbejdsgruppen bør have fokus på at styrke da
tagrundlaget for dansk erhvervslivs bidrag til indfrielsen afverdensmålene. Et styrket datagnindlag
er afgørende for at kunne understøtte og illustrere danske virksomheders bidrag som følgeligt kan

være med til at inspirere endnu flere til at engagere sig i bæredygtighedsdagsordenen. DI og Dansk

Erhverv mener derfor, at der med fordel kan tilføjes følgende undersøgelsessporgsmål: Hvordan

male@di.dk & mth@danskerhverv.dk SiUel/2



Fra CISUs side bakker vi op om idéen om en parlamentarisk arbejdsgruppe om verdensmålene. Vi synes, det
er meget positivt, at arbejdsgruppen går på tværs af både partier og fagudvalg, og at den er placeret under
Finansministeriet. Det understreger vigtigheden af, at tænke verdensmålene ind i både det indenrigs- og
udenrigspolitiske arbejde.
Vi vil understrege vigtigheden af at arbejdet med Verdensmålene også omfatter Danmarks ansvar og rolle i
et globalt perspektiv
Vi vil kraftigt opfordre til at arbejdsgruppen inkluderer en kontinuerlig dialog med borgerne, de danske
civilsamfundsorganisationer og de øvrige aktører i det danske samfund - ikke mindst de, der arbejder med
internationale relationer.

Med venlig hilsen
Erik Vithner
Sekretariatsi eder

Klosterport 4x, 3 sal, 8000 Aarhus C
Tel: +45 86120342
Dir: +45 69151974
Mob: +45 29860914
E-mail: ev@cisu.dk
www . du. d k

j WC)RI.Ø MfP

Klik dig ind på verdenskortet via ikonet



side 2

Som repræsentant for den almene boligsektor kan vi i lyset af ovenst3ende bidrage til arbejds

gruppen med viden indenfor følgende områder:

• Den danske model — økonomisk-, socialt- og miljømæssigt bæredygtige boliger (interna

tional vidensdeling)

• Den blandede by — om hvordan vi fremtidssikrer vores byer ved at gøre dem tilgængeli

ge for alle samfundsgrupper

• Den sociale businesscase — om boligsocialt arbejde bl.a. uddannelse og beskæftigelse,
økonomirdgivning og sociale viseværter

• Det bæredygtige byggeri — om bl.a. bæredygtigt nybyggeri (DGNB), klimarenoveringer,

lokale grønne energiløsninger, klimatilpasning (LAR)

Kommentarer til undersøgelsesspørgsmålene
Vi håber, at den parlamentariske arbejdsgruppe ud over de anførte undersøgelsesspørgsml og

s vil adressere følgende udfordringer:

• Hvordan kan vi skabe incitament-strukturer, der inddrager erhvervslivet m.fl. til at bi

drage yderligere til opnåelse af verdensmlene? Fx i forhold til ml 12 omkring bæredyg

tigt forbrug og produktion?

• Hvordan styrker vi samarbejdet mellem kommuner, erhvervsliv og civilsamfundet om

kring ml 4 og 8 i forhold til at skabe social mobilitet gennem uddannelse og varig be

skæftigelse?

• Hvordan kan vi fremadrettet opretholde dansk styrkeposition p ml 11, s vi sikrer, at

hovedstaden også fremadrettet vil være en by for alle samfundsgrupper?

Henvendelser til BL om ovenstående kan ske til udviklingskonsulent Liv Jørgensen.

Med venlig hilsen
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Høringssvar vedr, beretning om nedsættelse af en parlamen
tarisk arbejdsgruppe om verdensmlene

BL — Danmarks Almene Boliger indgår ikke p høringslisten, men fremsender p baggrund af
den brede opfordring hermed vores overvejelser. Vores hb er, at vi ved fremtidige høringer om
verdensmlene vil blive inviteret.

BL — Danmarks Almene Boliger byder en parlamentarisk arbejdsgruppe om verdensmlene vel
kommen. Vores hb er, at den kan understøtte et politisk miljø, der styrker kommunernes, civil-
samfundets og erhvervslivets motivation og incitament til at bidrage til opnåelse af verdensm
lene.

Vi noterer med glæde den kommende parlamentariske arbejdsgruppes ambition om at inddrage
interessenter og trække p den viden, der ligger i erhvervslivet og civilsamfundet — og vi stiller
os som eksperter p ml 11 om bæredygtige byer og lokalsamfund gerne til disposition for ar
bejdsgruppen.

Den almene boligsektor og verdensmålene
Den almene boligsektor er sat i verden for at sikre boliger til alle med behov herfor til en rimelig
husleje og for at give beboeren indflydelse p deres egne bogforhold, hvilket fremgår af for
mlsparagraffen i lov om almene boliger. I mere end 100 r har vi derfor været leverandør til
ml 11. Gennem et tæt samarbejde med kommunerne har vi været med til at sikre bæredygtige
byer og lokalsamfund over hele landet, og hermed er sektoren en vigtig samfundsaktør og bi
dragsyder til det danske velfærdssamfund.

Med verdensmlene har vi fået en helt ny ramme til at adressere de udfordringer, vi er sat i
verden for at løse. Bade nr det kommer til at sikre miljømæssig- og økonomisk bæredygtighed,
nr vi bygger og drifter almene boliger, og nr det kommer til at skabe social bæredygtighed, til
gavn for samfundet og den million mennesker, der bor i de almene boliger.

Over de sidste 100 r har vi opført mere end 600.000 boliger i Danmark i form af familie-, ung
doms- og ældreboliger. De almene boliger investerer markante midler i klimarenovering for at
løfte den ældre boligmasse op til en nutidig klimastandard og bidrager derved til reduktion i
Co2-forbruget. Det sker gennem opsparing i Landsbyggefonden.

Ud over at levere boliger til en stor gruppe helt almindelige danskere er det også de almene bo
ligorganisationer, som sikrer, at udsatte grupper, psykisk syge, handikappede og ældre kan bo
trygt og godt.

Vi oplever stor international interesse for den måde, vi i Danmark organiserer og finansierer al
mene boliger, og ser et potentiale i, at denne bæredygtige model kan omsættes til også at løfte
boligstandarten i andre dele af verden og derigennem sikre opnåelse af ml 11 p globalt plan.

= DANMARKS ALMENE BOUGER



Til
Birgitte Smith Lange!

Tak for høringshenvendelsen vedrørende nedsættelse af en parlamentarisk arbejdsgruppe
vedrørende verdensmålene under Finansudvalget.

På vegne af 2030-Panelet (nedsat af Folketingets tværpolitiske netværk for verdensmålene) vil jeg
gerne støtte nedsættelsen af en sådan arbejdsgruppe; jeg synes, det er et vigtigt initiativ, og det vil
glæde mig, om 2030-Panelet kan bidrage til en eventuel arbejdsgruppes arbejde, fx med resultater
og viden opsamlet gennem de drøftelser og initiativer, der har fundet sted i og er taget af 2030-
panelet.

Med venlig hilsen
Steen Hildebrandt

Steen Hildebrandt, Ph.D.
Professor, Aarhus Universitet
Adjungeret professor, CBS, Handelshøjskolen i København og Aalborg Universitet

Telefon: 4018 8324
Mail: shi(steenhiIdebrandt.dk
www.steenhildebrandt.dk
Privat: Forchhammersvej 1,2., 1920 Frederiksberg C


